I N S T I T U T I O V S V S.

TArdius ad volatum, seu venatum avium non emitendum esse hunc Falconem affe-
rit, ante quam penas mutauerit, id est, nisi anniculus sit, aut himus. Tunc enim demū
robur integrum, ac perfectum assequi. Quod ad nutritionem, & auctoripum attinet,
nihil ab alijs distare videri Albertus tradit,

D E L A N A R I O G A L L O R V M. Cap. X.

Lanarij
duplex ge-
nus.

V M inter ultimos Accipitres de Lanario particulatim ageremus, monuimus du-
plex Accipitrum, qui Lanarij dicuntur, & quidem diuersissimum, genus esse,
vnum nempe ignobile, & ignavum, infimis meritò Accipitribus accessendum,
cuius historiam suo loco enarravimus, alterum vero generosum, ac strenuum to-
to habitu, ac natura, arque adeo specie à priori dissidens, quod Gallicum eo vo-
cari meretur, quod omnium rei accipitriæ authorum testimonio Galliæ peculiare sit, & pro-
prium. De hoc seorsim instituendum sermonem, & quidem istoc loco putauimus coque potis-
simum quod à Gallis omnibus inter nobiliores Accipitres recenteatur, & Falconis nomine
virtutis meritò donetur. Viribus enim cūm corporis, tūm animi, multis etiam Falconibus pre-
lucet, ideoq; Rubeo dicto, & cyanopodi aliisque minus generolis præponi meretur, ac oca-
uum in Falconum classe ordinem, dignitatis ratione haud temere sibi vendicat.

N O M I N A.

Lanieri.
Lanieri.
H OS Galli Faulcons Laniers vocant. Mari seu tertiaro Laperet, nomen dant. Italis simi-
laribus q's
a l. 2.. ap.
22.
b l. 1.. 9.
Lanarij
Gallici, &
Italicus dif-
ferentia.
Lanarij
Gallici, &
Italicus magis
albo, & nigro varius videtur. E contrario vero actionibus multo sunt
dissimiliumis. Etenim vel ipso Carcano teste, ac iudice, Gallicus tā animi, quām corporis tor-
tuosus.

D E S C R I P T I O.

Alberti La-
parius q's
a l. 2.. ap.
22.
b l. 1.. 9.

Quemadmodum Lanarium Gallicum à Lanario Alberti (hic n. ex a Buteonum familia
esse videtur, & Buteo albus quibusdam dicitur) toto cælo differte certò scio, ita etiā
sum incertus, animiq. hæreō, num quem Galli Tardiuus, & b Bellonius describunt,
& celebant, idem sit cum eo, quem Carcanus noster graphicè depingit. Itaq; non ab re sepa-
ratim, hæc in eodē capite, & cum adiecta distinctione de vitroq. agendum putaui, nec confundendam historiam, ne quod semper vniçè cau, lectori tenebras offunderem, aut confusionē
aliquam parerem. Dubitandi mihi hæc causa est, quod cum descriptionem ab utrisque autho-
ritatis difflauus, Gallicus magis albo, & nigro varius videtur. E contrario vero actionibus multo sunt
dissimiliumis. Etenim vel ipso Carcano teste, ac iudice, Gallicus tā animi, quām corporis tor-
tuosus.

¹⁹ titudine longè maiori est, & rapacitate, & ad venatum aptitudine, & docilitate nostragemarent multis passibus. Hoc saltē lectorem monitum volat, ut penitorem examinationem virtusque cum ex apponenda à nobis historia, tūm propriis oculis, si occasio aut facultas simul, & Gallicos & Italicos nascendi dabitur, veritatem rei inquirat. Gallicum Tardiuus & Bel-lonius hoc pacto describūt. Falco Lanarius minor est Falcone gentili seu nobili pulchris pen-Lanarij scriptis.
distinguebus, contraria atque in Falconibus ratione. Plumæ dorsi non admodum variegatae sunt, vii neque alatum & caudæ, parte superna, & externa. Et si forrē in his macule quædam conspiciantur, ex exiguae sunt, teretes & albidae. Verū alatum extensatum partem in-Crura. feriorem seu pronam contemplanti nota apparebunt, figura à reliquarum volucrum rapa-Dorsum. cium notis differenti. Sunt enim rotundæ, ac instar exiguum nūmolorum per superficiem disseminatae, licet, vt diximus pennæ pectoris & partis corporis anticæ varietates in lon-Cauda. gitudinem protensa ac super marginibus dispositas ostentent. Collo est breui ac crassissculo, ac rostro simili. Lanarius mas corpore quidem est minore, cæterū eodem serè pennarum Collum. colore. Præfertur, inquit, Tardiuus cui caput grandius, & pedes magis cæruleo tinguntur, sive Dele. Ius. is nido exēptus, sive adulorū captus sit. Pedibus est omnis, quā reliqui Falcones, brevioribus. Pedes.

Italicorum verò nostrorum formam Carcanus hoc ferè modo exponit: Sunt nonnulli Falco Lanarij Italicus. corpore grādi, alijs mediocri, minori aliqui. His omnibus caput flauum totum, vertice planum ac sessile. Oculi nigri, ac magni. Nares majori parte exiles, rostrum breve ac crassum, & minus quam Falconi peregrino, nec non montano, coloris cærulei. Pectus flauum, ratis, & ferrugineis Maculis distinctum. Dorsum quale Falconi peregrino. Extremæ verò alia veluti ocellis rotundis albisq. pictæ apparent. Alæ, & cauda longæ: Crura brevia. Pedes longè, quām peregrino, aut Montano minores, coloris cærulei. Hisce verò, qui plumas veteres aliquando exquerunt, sive ut vulgo vocant, mutatis, caput vniuersum ad humeros usque flavo colore tingitur, sed ad rubidum vergente, & lineis quibusdam tenuibus distincto. Tergum cyaneum lineis nigris transuersim, quibusdam verò aureis varium. Pectus flavescit colore saturo, nullis guttis resperfum. At plumæ femorum paucis ac transuersim ductis notis variant. Mutatur his pes, qui ante cæruleus fuerat, in luteo. Difficulter verò hornotini, seu fori à mutatis dignoscuntur. Pedes.

Easdēm ferè notas Lanarij suis (ita enim vocat) assignat Fredericus Imperator, ita scribēs. Musariorū descriptio. Falcones Lanarij Gentilibus minores sunt, capite & collo pro corporis proportione crassioribus. Longi sunt, & subtile, parumq. carnosii. Pedes habent paruos, digitos crassos, brevesq. ac coloris flavi. Alij verò fuscæ sunt; alijs ad rubedinem vergunt, & pro maiori parte pallidi sunt. Omnes verò in dorso maculati sunt, alijs tamen plus quam alijs. Qui alijs præferendi sint, ex forma eorum atque colore haberin equit. Quoniam ex singulis boni & minus boni reperiuntur: illos tamen nos pulchiores existimamus, qui cum corporis forma tū colore magis ad Sacros accedunt. Murati Lanarij in pectore albi euadunt, & in gula maculas habent nigras, parvas, & rotundas. Alij incani sunt, maculis nigris, satis evidentibus, in extremo albis distincti. Hi post depositas pennas deteriores sunt, neque amplius ita audaces sunt, ac veloces, ut antea.

LOCVS NATALIS.

L Anarium passim Tardiuus in omnibus regionibus reperiri scribit, sed proculdubio de Gallia Provincijs id intelligit. Plurunq. eam Bellonio teste, in Gallia nidum facere comperitur, quem extruit, aut denorum nemorū excelsis arboribus, aut altis rupibus pro regionis varietate. Italicus nosfer, de quo Carcanus, nascitur in montibus Vicentinis, & in alijs, quæ Italiam à Germania dirimunt, ut idem Carcanus Vicentinus ipse assert. Gallicus, ut ait Bellonius, Gallia perpetuus est, semperq; tam hyeme, quam aestate, præter aliarum rapacium morem ibidem conspicitur, quod regionis aerem ei admodum familiarem, & nativum indicat. Cæteræ verò rapaces æstate plerisque regionibus, præfertim frigidioribus, cuiusmodi est Gallia, degunt tantummodo.

VENATVS INGENIVM.

LAnaries Gallicus, cùm moribus sit facilibus, ac docilis, tractabilisq; ingenij tradéte Belionio, ad omne aucupij seu venatus volatrici genus tam aquatile quā cāpere appri-
mē idoneus est. Capit non solum Picas, Coturnices, Perdices, Cornices, Phasianos, sed & Anates, immō, & Grues humana præstīm industria instrūctus. Quinetia Carcanus ipse Gallicos Lanarios hoc nomine prædicat, & à Gallis in pretio haberi, & frequēti, ac grato vnu
esse ait, q; eorū opera in lacustrībus Anates capiat. Et cū societate maximē gaudēat, multos vna
socios in Anates venaturos emittunt. Quoniam verò alis diutissimē in æthere supra prædā sus-
pensi hērāt, tantoperè Anates fatigant, vt & canū opera, & fultibus plurimas occidāt. Atq; hac
ratione plures interimūt, quā ipsorum Lanariorum rapacitate. Hæc Carcanus aliorum fide-
dignorum, vt ait, relatu afferit, quod Lanarios hos præstantissimos evadere venatores sibi simi-
liter affirmarint. In Italia verò hunc venandi, seu aucupandi per Lanarios modum vistatum
esse negat, fortasse quod minus artis, ac industrie, adeoq; minus oblectamenti habeat. De Ita-
licis verò idem Carcanus paulo alter scribit in hunc frē sensum, Lanarij nostrarēs alarum
æquilibrio in aere se se suspendunt diu admodum, & frequenter. Si in agris quempiam conspi-
ciunt, qui Accipitrīs opera seu Sparuerij aues capiunt, confessūt hunc se cōtantur supra canes vo-
litantes tantisper, donec emissō in aueū quāpiam Accipiunt, magna perniciēte deuolet. Etsi
contingat Sparuerium in capiēda aue, ne mpe Coturnice, aliaue huiusmodi quāpiam pigrari,
at tardiorē esse, eam insequi non desistunt, donec prædam in suam potestatem redactam capiant,
aut ex alto in terram deturbent, ac deuolare cogant. Hanc volatu delapsam in humum,
aut latebris se abdētent, aut alia ratione effugium quācentem minimē impetunt, ieiuntq; de-
nuō, verū in aere se sustinentes veluti stant, ac tanquam immoti pendēt, & suo more vo-
lare pergunt. Hac obuolitantis, ac venationem intēritur banties Lanarij molestia si se liberare 30
se fētēt a La-
mario libe-
ret.
Vt aucte-
fētēt a La-
mario libe-
ret.
Zanarius
Nisum ab
ripito.

Hac obuolitantis, ac venationem intēritur banties Lanarij molestia si se liberare 30
volet accipitrarius, opus est vt curer, quod quavis ratione Coturnicem vnam capiat. Ita enim
futurum, vt hanc consequutus abscedat, neque amplius Accipitrario molestus sit. Si forte
fortuna canes venatici gregem aliquem Perdicum deprehe nsum excitant, Lanarius instae
fulguris deorsum ruit magno ac veloci impetu, vnamq; è grege abripit, aut in latebris se ab-
dere cogit, ita vt aliquando eā pōst Accipitrīs opera ab accipitrario capi contingat. Non pos-
sum hic silentio præterire, quid ante annos non ita multos nobili cuidam cui Vicentino ami-
co et summo Vincentio Brandicio euenerit, quod ad rem nostram, & ad declarandam La-
narij naturam ea historia faciat. Hic cūm aliquando venationi intentus Accipitrem suum seu
Nisum, quem vulgo Sparuerium dicimus, ad capiendam Coturnicem emisſerit, aduolans La-
narius hunc statim vngubus attipuit, abreptumq; ad teli iactum secum per aera asportauit.
Hanc rem videns vir ille, statim accurrit, opem suo Niso allaturus; at tardus venit. Iam enim
Lanarius præ metu Nisum ex vngubus in terram delabi sicut, sed prius interfectum. Rei 40
huius eventu obstupefactus venator, ex equo descendit, & quo vindictam de Lanario Nisi sui
interemptore sumeret, rete tetendit super ave sua mortua, qua Falconem caperet, eq; factō
secessit, Lanarius, qui non longè ab eo loco retederat, ad Nisum a se necatum depascendum
aduolans, in casses incidit, & comprehendens a domino occisi Nisi iusta ira succenso interem-
pus sicut. Ego qui fortē fortuna hunc meum amicum adieram visurus, Falconem mortuum
vidi, & Lanarium pulcherimum esse, & qui iam senectam exuerat, corpore grandi, ac specio-
so agnoui. Hanc rem gestam referre volui, vt admoniti venatores ab hisce Lanarijs sibi caue-
re queant. Horum Lanariorum hic est vnu, vt supra canes venatores, seu indagatores in aere
se aliandū librent, metuq; incusso Perdices, Coturnices, aut Phasianos gradum sistere co-
gant neque diffugere. Etsi aviculam quāpiam ē reti evadere accidat, tum statim eam devo-
lans Lanarius rapit. Emittuntur etiam ijdem Lanarij ad venatū in Perdices, Coturnices, Pha-
sianos. Quas aues si primo insuleu non prehendunt, volucres obseruant, atq; vt vulgo loquun-
tur accipitrarii, signant, quod etiam Astures facere solent. At rarenter eas occidas in terra
precipitant, sed simulatq; descendenter, supra easdem in aere aliandū volantes hærent.
Ego quidem, inquit idem Carcanus, de Italicis loquens, nunquam eos ira instituere potui, vt
frugem aliquam facerent, aut ad volatricum venatum idonei evaderent. In Gallia verò magni
estimantur, relatumq; mihi est, in ea regione eos instrui ad lacustrem venatum, ac ternos vel
quaternos plures uel Falcones emitunt, qui supra aquis seu eo loco, ubi Anates sunt, volent, eaq;
ratione Anates capi, verū in nostra Italia nullius sunt vnu aut prius. Hæc hactenus Carca-
nus, ex cuius verbis intelligere est, multa in utroq; scilicet Gallico, & Italico Lanario dispartia,
multa etiam similia reperiuntur. In actionibus enim, audacia, rapacitate, docilitate, & ad venatio-
nem

io nem aptitudine, motibus denique admodum dissident. Omnia hæc in Gallico præstantissima eriam ab ipso Carcano Italo, alijsq; celebrantur, contra ariq; in Italico. Verum corporis habitu, ac figura non ita sunt dissimiles. Quin etiam si Carcano, hac in re, qui audita refert, vbi nimis modum, quo Anates Lanariorum opera Galli capiunt, superius exponit, credendum est, volandi etiam more conuenire. Motu enim tonico, alarumq; velut tricpidantium suspen-
 su in aere libratos diu hærente supra Anates, Gallicos Lanarios dicit Carcanus, quod quidem ceterorum Lanariorum, minusque generosorum Falconum, Accipitru nuè, cuiusmodi sunt Buteones, Tinnunculi, Lanarij, Cyanopodes, aliquæ naturam sapit. Etenim ut id verum esse pertinaciter negare nolim, sanè Gruibus capiendis eum volandi ritum (in Accipitribus sanè damnatum, ac vitiosum) inceptum esse quisivit, in quæ tamen Galli seruit, & instituuntur, vt docet Tardius, vt paulò post exponemus. Taceo nullum Gallorum authorum neque Tardiū, neque Bellonium hunc volandi morem in suo Lanario nota se, eiusq; vspian me-
 20 minisse. Hæc, & alia rationes scriupulum mihi iniecerunt, num ijdem planè essent specie) nam in genere Lanariorum conuenire constat) num diuersi, vt patria sunt diuersa. Et ne quis mi-
 retur, rem, vt cuiquam videbitur, tantillum mihi negotium facessere, non alia quam veritatis inquirendæ, omnislq; ex lectorū, animo ambigendi occasionis, ac vt vulgo loquimor, tollendæ confusione, quantum in me esset, causa id me facere præfatus, adducam longè me priorem, &
 inter neotericos satis vetustum authorem arte, ac professione accipitrarium Belisarius, quem eadem difficultas tortis. Ita enim de Lanario scribit: Villanos (ita Lanarios tanquam ignobiles nominat) audiuius in Gallia optimos reperiri. Quod an venatorum arte, industria, aut
 30 ipsarum auium natura euéniat, non compemimus. Fieri enim posset, vt quum frigida sit Galliae regio (nam frigore sit, vt appetentiores cibi sint aues) duci, impelliue inde possiat villani, vt so-
 ciati magis ferire, aucupariq; aues soleant. Num hoc scimus, auium istarum opera propri-
 tati nominis respondere, quum in regione nostra (de sua loquitur) nec animo viribusque nec
 ad aucupij vsum inueniantur. Hæc Belisarius.

INSTITUTIO. CVRA.

Lanarium (inquit Tardius Gallus) eriam Gruibus capiendis idoneum reddes hoc pa-
 cato. Impone eum in cauernam, seu cellam subterraneam, vbi lucem, nisi quum pasci-
 tur, non videat. Manu non gestabis, præterquam noctu. Quum volueris cum aucupa-
 ri, ignem in loco illo excita, vt calefiat, tum igne remoto lavato auem vino mero, & in locu-
 eundem reponito, cerebro Gallinæ pascito, & diluculò ante ortum Solem venatum prodico.
 Quum primum illuxerit, eminùs eum in Grues emitto. Nihil autem capiet primo die, ni for-
 40 tutio id accidat. Reliquis verò deinceps diebus utilis erit futurus, præcipue quidem à medio
 mensi Julio, vsq; ad Octobrem medium. Postquam pennas mutarit, præstantior erit. Tépore
 frigido vt hyeme, inutilis est. Non opus habet delicato viciu. Crassiora alimēta, teste Bellonio,
 melius ceteris Falconibus, ac facilius conficit. Carcanus ita eos nutriti vult, vt semper fame-
 licis sint, si rectè aucupari eos q̄s volet. Et cùm eiusdē cū Falcone sacro, vt idem inquit, sint
 naturæ, tan his, quam illis, cùm ægredimodum stomachi excrementatio humores expurgādo
 reiçiant, non xylinæ, aut goßipina, sed stuppea, aut linea turunda in os indita expurgandus,
 ac inaniendus est, aut xylinia turunda est, paucula stuppa obuolui debet. Huius ope futurum
 est, vt debito tempore excrements reiçiat, atque, vt aiunt accipitratj, purgetur.